

資 料 編

■平成23年度 事業の概況

当金庫の平成23年度の業績は、震災発生以降、金融機関としての社会的責任を果たすため早期に営業を再開し、また、被災者支援を積極的に行った結果、主要勘定である預金は対前年度24.57%増の1,205億円となり、貸出金も前年度より4.75%増加の467億円となりました。

一方、損益状況は震災による不動産評価の大幅な下落や、復興途中で先行きが不透明な債権に対する引当金の積極的な積み増しを実施し、最終損益で2,138百万円の損失を計上することとなりましたが、これは将来を見据えての前向きな処理であります。

なお、金融機関の健全性の目安となる自己資本比率は、今年2月に公的資金を優先出資として受け入れたこともあり、前年の9.86%から37.09%と上昇し、国内基準の4%を大幅に上回り、今後リスクが増大しても十分耐えうる盤石な経営基盤を構築しており、お客様の信頼に応えられる内容となっております。

■最近5年間の主要な経営指標の推移

(単位：千円)

	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度
経常収益	2,054,322	2,045,690	1,960,351	1,795,401	1,984,426
経常利益	167,722	381,947	194,782	△543,906	△1,953,282
当期純利益	193,076	316,174	109,255	△1,327,265	△2,138,180
出資総額	264,495	265,385	282,790	299,880	7,801,293
普通出資金	264,495	265,385	282,790	299,880	301,293
優先出資金	—	—	—	—	7,500,000
普通出資総口数(千口)	5,289	5,307	5,655	5,997	6,025
優先出資総口数(千口)	—	—	—	—	3,000
純資産額	4,373,479	4,595,140	4,851,367	3,503,538	16,481,527
総資産額	100,220,917	102,906,427	106,003,628	102,881,784	148,959,398
預金積金残高	94,359,284	96,757,090	99,600,281	96,733,383	120,504,162
貸出金残高	46,217,148	48,384,081	47,992,831	44,628,897	46,749,171
有価証券残高	17,642,581	17,306,603	17,492,711	18,303,963	34,829,708
単体自己資本比率(%)	11.71	12.35	12.77	9.86	37.09
普通出資配当率(%)	4.00	4.00	4.00	2.00	2.00
優先出資配当率(%)	—	—	—	—	0.25
役職員数(人)					
常勤役員	5	5	5	5	5
職 員	124	124	127	125	116